
مجازات آسان برای جنایت های شنیع

سه شنبهمشاوره
۱۶ فروردین ۱۴۰۱

سال نوزدهم     شماره ۴۲۴۹
www.sharghdaily.com

نگاهی به زن کشــی های رخ داده در سال های اخیر، چه آنها 
که به شــکل اخبار رسمی درآمدند و رسانه ای شدند و چه آنها 
که تنها در کنج قلب های قربانیان شان باقی ماندند، مختص یک 
طبقه خاص نیســت. از گیلان تا خوزستان، از سنندج تا ارومیه، 
جای جای این کشــور قربانی زن کشــی شده است و همین مهم 
هم نشان می دهد که ما با بحرانی جدی تر از یک ضدفرهنگ یا 
تعصب قبیله ای روبه رو هستیم. همین هم اهمیت ورود قانون 

را گوشزد می کند.
حلیمه نمی خواست فرزندش را سقط کند

آخرین خبری که از زن کشی در کشــور منتشر شده، از ابعاد 
متعددی قابل بررســی بود. زنی با نام حلیمه پرهیز، ۲۷ ساله  و 
ساکن روستای زیلایی از توابع اســتان کهگیلویه و بویراحمد، به 
دست شوهرش به آتش کشیده شــد. به گفته نزدیکان این زن 
جــوان، او که فرزند چهارم خود را باردار بوده اســت، به دلیل 
امتناع از انجام ســقط جنین و اصرار برای نگه داشتن فرزندش، 
به قتل رســیده اســت. حلیمه پرهیز دارای سه فرزند خردسال 
اســت، او پــس از اطــلاع از بــارداری مجددش، تحت فشــار 
همســرش برای ســقط کردن جنین قرار می گیرد. با این حال او 
از این کار امتناع کــرده و اصرار می کند که می خواهد فرزندش 
را بــه دنیــا بیاورد. در پی مخالفت او با ســقط جنین، فشــار و 
خشــونت بر او از سوی شوهرش افزایش پیدا می کند به طوری 
که او به ناچار به خانه پدری خود می رود؛ اما با وعده همسرش 

دوباره به خانه برمی گردد. در روز قتل، همســر این زن، فرزندان 
خردسال شان را به بیرون از خانه می فرستد و با ریختن نفت به 
روی حلیمه او را آتش می زند. او پیش تر نیز ســابقه خشــونت 

علیه همسرش را داشته است.
گفته می شــود همســایه ها بدن نیمه جان و نیمه ســوخته 
او را به بیمارســتان می رســانند؛ اما این زن که در پنجمین ماه 

بارداری اش بوده، در بیمارستان درگذشته است.
نکته درخور توجه این اســت که استان کهگیلویه و بویراحمد 
در شــمار استان هایی اســت که نرخ خودکشــی و خودسوزی 
زنان نیز در آن بســیار بالاســت. و ازدواج های اجباری زیر سن 
یکــی از دلایل خودکشــی زنان عنــوان می شــود. درحالی که 
بســیاری از مــردان خانــواده حلیمه پرهیــز نیز بــا توجه به 
گستردگی خودســوزی میان زنان در این مناطق، مدعی هستند 
که او خودکشــی کرده اســت؛ اما گفته می شــود کــه او پیش 
از مــرگ، تأیید کرده که از ســوی شــوهرش به آتش کشــیده 

شده است.
ما خانه امن نداریم

عاطفه بروایه، فعال اجتماعی و عضو سمن ریحانه در اهواز 
است. او که بارها و بارها شاهد چنین اتفاقاتی در شهر خودش 
بوده اســت، در پاســخ به اینکه اخبار این چنینی چه تأثیری بر 
عملکرد نهادهای مرتبط با آســیب های اجتماعی داشــته و آیا 
هیچ گونه اقدام عملی در راســتای مقابله با این فجایع صورت 

گرفته اســت یا خیر، به «شــرق» می گوید: «همین طور که شما 
می گوییــد، هر بار اخبــار متعددی درباره خشــونت علیه زنان 
منتشــر می شــود؛ اما ما هیچ گاه ندیدیم که تا به امروز اقدامی 
در راســتای مقابله یا کاهش این آســیب ها از ســوی مسئولان 
در دســتور کار قرار گرفته باشــد. تا به حال شــاهد هیچ اقدام 

عملی ای نبوده ایم».
بسیاری از موارد مرتبط با زن کشی سناریو های مشابه دارند. 
قصه زنانــی که برای فرار از محیط خشــن از خانه گریخته اند؛ 
امــا به اشــکال مختلف مجددا آنها را به همان محیط خشــن 
برگردانده انــد و نتیجه مرگ برای زن و زندان برای مرد یا مردان 
بوده اســت. مثل رومینا اشــرفی یا مونا. این دختر تنها ۱۲ سال 
داشــت، وقتی با این مرد ازدواج کرد. در این پنج ســال زندگی 
احتمال ایــن می رود که وجــوه دیگری از خشــونت را هم در 
زندگی متحمل شده باشــد. حالا سؤالی که ایجاد می شود، این 
اســت که آیا اساســا مراکز و خانه های امنی در استان برای این 
موارد حاد وجود دارد که زنان در چنین شرایطی به آن مراجعه 
کنند. پاســخ بروایه به این پرســش هم منفی است: «متأسفانه 
ما در خوزستان به شــدت در این زمینه ضعف داریم. این مراکز 
می توانند از بروز اتفاقات تلخی مثل همین که شاهدش بودیم، 
جلوگیری کند؛ اما متأســفانه چنین مراکزی در خوزستان وجود 
نــدارد. حتی مرکزی که اســم خانــه امن را هم بــا خود یدک 
می کشــد، در واقعیت چنین مرکزی نیســت و تنهــا یک نام از 

تکرار سناریوهای زن کشی

قتل ناموسی در برخی نقاط ایران یک واقعیت مسلم و مستمر است که بخشی 
از ریشه اســتمرار آن را باید در پذیرفتن غیر رســمی آن دانست. به این معنا که 
بخشــی از مجموعه قوانین و همین طور سیاســت گذاری های فرهنگی کشــور 
زمینه، انگیزه و حتی توجیهات اخلاقی برای نوع نگاهی را که در مواردی منتهی 
به قتل های ناموسی می شود، فراهم می کند. اظهارنظر دقیق در این باره نیازمند 
مشارکت طیفی از جامعه شناسان، جرم شناســان، روان شناسان، مردم شناسان، 
علمای دین، حقوق دانان و امثال اینهاست. به همین جهت در این مطلب صرفا 
بــه یکی از نکات حقوقی ناظر به این موضوع می پردازم، هر چند از همین منظر 

حقوقی هم موضوع ابعاد وسیعی دارد.
قبل از هر چیز باید اشــاره کرد که نبود آمار دقیق و همین طور نبود برنامه ای 
جامع و آسیب شناسانه در جهت پایان دادن به قتل های ناموسی خود بزرگ ترین 
نشــانه از این اســت که این معضل بزرگ در حالی که می تواند چهره ملی ایران 
را نیــز مخــدوش کند، هنوز بــه اندازه اهمیت آن در چشــم سیاســت گذاران، 
تصمیم گیران و تصمیم سازان درک نشــده است. یکی از خلأهای حقوقی ناظر 
به این موضوع، مبحث تعریف و طبقه بندی انواع قتل و مواجهه با آن در نظام 
حقوقی ایران و قانون مجازات اســلامی اســت. ما در این قانون یک طبقه بندی 
چهارگانه از انواع قتل داریم که شــامل قتــل غیرعمد، قتل خطای محض، قتل 

شــبه عمد و قتل عمد اســت. همین طبقه بندی خود  ایرادات بسیار زیادی دارد 
که طرح آن مجال دیگری می طلبد. اما یکی از مهم ترین مشــکلات این اســت 
که مبحث قتل عمد در قانون ما درجه بندی نشــده است. به عبارتی تمام انواع 
قتل هایی که می توانند ذیل این نوع قتل قرار بگیرند، از نظر قانون گذار هم سطح 
و یکســان تلقی شــده اند. اینکه منظور از این چیست و در عمل چنین وضعیتی 
می تواند چه تبعات اجرائی و قضائی ای داشته باشد را با ذکر مثالی باز می کنم.
فــرض کنید دو نفــر به طور اتفاقــی در خیابان به هر دلیلــی و بدون اینکه 
کوچک ترین شناختی از هم داشته باشــند، با هم درگیر می شوند، نفر اول طرف 
دوم درگیری را هل می دهد و سر نفر دوم اتفاقی به جایی برخورده کرده و فوت 
می کند. این یک قتل عمد اســت. موقعیت فرضی بعدی را هم همین ماجرای 
قتل ناموسی اخیر در خوزستان در نظر بگیرید؛ شوهری زن خود را با نقشه قبلی 
و با همدســتی برادرش کشته، سر او را بریده و در خیابان می گرداند. این هم یک 
قتل عمد و از نظر قانون دقیقا هم وزن مثال اول است. طبیعتا اکثر افراد شهادت 
می دهند که این دو جنایت نمی توانند و نباید از نظر حقوقی  وزن مساوی داشته 
باشــند. اما موضوع بغرنج جایی اســت که این دو پرونده به دادگاه می روند و 
حکم هر دو  ایــن پرونده ها در نهایت طبق قوانین موجود «قصاص» اســت. در 
پرونده اول اگر محکوم بسیار خوش شانس باشد، بعد از پرداخت دیه و رضایت 

اولیای دم می تواند از «قصاص» رهایی یافته و به ســه تا ۱۰ سال زندان محکوم 
شــود. نا گفته هم پیداست که برای رسیدن به این مرحله عموما چه مرارت ها و 
تلاش های گسترده ای باید صورت بگیرد. همین طور که می دانیم بخش زیادی از 
تلاش ها در این دســت پرونده ها منجر به رضایت نشده و به «قصاص» محکوم 
منتهی می شــود؛ یعنی فردی که ناخواســته و بدون قصــد قبلی اقدام به قتل 
کرده نهایتا سرنوشــتش به طناب دار می رســد. اما در پرونده دوم، یعنی انواع 
قتل های ناموســی عموما به دلیل فرهنگ های غلط عشیره ای و همین طور نبود 
قوانین متناســب، محکوم می تواند حتی بدون پرداخت دیه رضایت اولیای دم 
را فراهم کند. چه اینکه در ســابقه بسیاری از این قتل ها حتی همکاری خانواده 
مقتول مانند پدر یا برادر و حتی فرزند برای قتل را می بینیم. با این شرایط قاتل از 
پیش رضایت اولیای دم را دارد و نهایتا به سه تا ۱۰ سال زندان محکوم می شود. 
خلاصه بحث این اســت که با وضعیت فعلی قانون، بسیاری از مرتکبان «قتل 
ناموسی» که یک قتل برنامه ریزی شده است، بسیار بیشتر و ساده تر از افرادی که 
به شکل اتفاقی مرتکب این جنایت می شوند، بخشیده شده و مجازات به مراتب 

آسان تری دارند.
هدف از ذکر این مثال آن بود که تأکید شود قانون مجازات اسلامی در بخش 
مربوط به جرم «قتل عمد» نیازمند یک بازنگری بســیار اساســی است. حداقل 

این اصلاح باید ایجاد یک درجه بندی منطقی برای انواع «قتل عمد» باشــد. این 
در حالی اســت که باز هم لازم است  یادآوری شود که همین طبقه فعلی انواع 
قتل به چهار نوع دفاع مشــروع، قتل خطای محض، قتل شبه عمد و قتل عمد، 
ایرادات اساسی دارد. در واقع نبود درجه بندی برای «قتل عمد» یکی از امتیازاتی 
اســت که غیرمستقیم و ناخواسته توســط قانون به مرتکبان قتل های ناموسی 
اعطــا می شــود. جنایتی چون قتل ناموســی نه از نظر انگیزه و نــه از نظر تأثیر 
جنبه اجتماعــی و عمومی جرم با مواردی چون قتل های ناخواســته و اتفاقی 
قابل قیاس نیســت  اما در عمل قانون در مبحث مربوط به «قتل عمد» زمینه ای 
فراهم کرده که یک قاتل ناموسی به مراتب با خیالی آسوده تر نسبت به مجازات 
خود در نســبت با کسی که به شکل اتفاقی مرتکب قتل شده، در محضر دادگاه 

حاضر می شود.
آنچه گفته شــد تنها و تنها یکی از مشــکلات حقوقــی درخصوص قتل های 
ناموســی است که این کار را کم هزینه می کند. شکی نیست که خلأهای حقوقی 
و قانونی برای حمایت از زنان، دادن اســتقلال بیشــتر به آنهــا، تعیین منطقی 
ســن ازدواج و پایان دادن به پدیده کودک همســری و امثــال اینها هم از جمله 
مشــکلاتی در حوزه قانون هســتند که زمینه را برای بروز مکرر پدیده قتل های 

ناموسی فراهم می کنند.

شرق: فقط ۲۰ ماه از قتل تلخ دختری در روستای تالش به دست پدرش گذشته بود. رومینای ۱۴ ساله 
به دست پدرش و با داس به قتل رسیده بود. یک ضربه به شاهرگ گردن و تمام. همین قدر سریع. این 
خبر احساسات عمومی را به شــدت جریحه دار کرده بود و بسیاری فکر می کردند تا پایان زندگی خود 
دیگر فاجعه ای به این وحشتناکی را نخواهند شنید؛ اما فقط ۲۰ ماه زمان کافی بود تا حادثه ای تلخ تر 
رخ دهد. این بار دختر مونا نام داشت. دختری که در کودکی به ازدواج با پسری درآمده بود و حالا به 
دست همان مرد به قتل رسیده بود؛ اما قاتل همین برایش کافی نبود؛ بلکه وقتی سر مقتولش را برید 
آن را به دست گرفت و در شهر چرخاند تا به همه نمایش دهد. نمایشی از غیرت و تعصبی که او برای 
ناموسش بر خود واجب می دانست. زمستان سال قبل این اتفاق رخ داد و تنها با گذشت زمانی کوتاه 

از این حادثه چند بار دیگر هم خبر قتل زنان به دست مردان خانواده به گوش رسید.

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

ســوره قرآن- دریاچه آب شــور اســترالیا ۱۰- ســردار دلیر 
اشکانی- سرباز نیروی دریایی- آش مقوی و اصیل مشهدی 
۱۱- اقامتگاه مســافر- جریان مســتقیم  بــرق- تکیه کردن 
۱۲- بازیگــر مرد فیلم وســترن ماجرای نیمروز- پیداشــده 

۱۳- ســالک- درجــه فرمانده گروهان- از نام های بهشــت
 ۱۴- دارای گنجایــش کافی- مجموعه جزایری در شــمال 
اقیانوس اطلس- ضربه ســر در فوتبال ۱۵- جانشــین او- 

ترازوی یک کفه ای قدیمی- دختر امام علی(ع)  افقی: 
 ۱- از ظروف آشــپزخانه- ســوغات قمصر- محصل 
هنرستان ۲- خوار و زبون- هنرپیشه- خطاب غیر مؤدبانه 
۳- بشــقاب پرنده- مجموعه داســتانی نوشــته صادق 
هدایت ۴- چهره- بلبل- آســتانه ۵- هنوز فوت نکرده! 
- نویســنده- سبک ادبی صائب تبریزی- نوعی موسیقی 
غربی ۶- زیر انداز خواب- استحکام- از الفبای انگلیسی 
۷- ســنگ قپان- چشمداشت- دانشــگاهی در فرانسه 
۸- بانوی نویسنده بوشهری و خالق رمان کولی کنار آتش 
۹- مربوط به اداره- شب ســی ام آذر- مجموعه شعری 
از زنده یاد مهرداد اوســتا ۱۰- شــکلی هندســی با چهار 
ضلع برابر- فیلمی ســاخته رســول ملاقلی پور- خواب 
۱۱- تخم مرغ خارجی- بسیار بخشنده- هیولای محبوب  
سینما- راندن مزاحم ۱۲- پاینده- قلعه بالای کوه- شبکه 
تلویزیونی ۱۳- برای نگه داشتن ریتم یک قطعه موسیقی 
به نوازنــده کمک می کند- شــفاعت کننده ۱۴- ســوره 
هفتادوهشتم قرآن- غده فوق کلیوی- پرنده لذیذگوشت 

۱۵- سرپرستی امور موقوفات- دستبند زنانه- مونس
عمودی: 

گوش نــواز الفبــای  رســوم-  قبول کــردن-   -۱
 ۲- زائوترسان- استقبال یا بدرقه میهمان- درشت هیکل 
و بدقواره ۳- ســرکرده- جنگ نادرشاه و شاه گورکانی- 
خون ریــز ۴- نوعــی پارچه با الیــاف طبیعی- وضعیت 
شــلوغ و آشــفته ۵- هجران- خرده- واحد  اندازه گیری 
توان الکتریکی ۶- حیوان پیشانی سفید!- از خوراکی های 
ســنتی کرمان- یاقــوت ۷- قومی ایرانــی- تولیدمثل- 
شفاف و درخشان ۸- سومین فرمانروای خوارزمشاهی- 
موضوع مورد بحث- امانتداران ۹- نامناســب- صدمین 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

نقطه پایانی بر فجایع زن کشی در کشور نیست؟

۱۰

این محتــوا دارد و در عمل حمایت خاصی بــرای زنان فراهم 
نمی کند».

چه کسی مخالف تشدید مجازات قاتلان است؟
اینها همه در حالی اســت که قانون اصلی ترین مقری است 
که از ســوی فعــالان اجتماعــی و حقوق دانــان در این زمینه 
مخاطــب انتقادات قــرار می گیــرد. کمی پس از انتشــار خبر 
قتــل رومینا اشــرفی بود که لایحه حمایــت از حقوق اطفال و 
نوجوانــان بالاخره و پس از دو دهه توانســت تأییدیه شــورای 
نگهبان را کســب کند و به قانون تبدیل شود. آن قدر که بسیاری 
آن را خون بهای رومینا نامیدنــد. همان روزها بود که معاونت 
زنان و خانواده ریاســت جمهوری تلاش داشت تا لایحه دیگری 
با عنوان تشــدید مجــازات پدر در صورت قتــل فرزند را هم به 
مجلس برســاند. علت نــگارش چنین لایحه ای هــم از آن رو 
بود که قانــون با مادر قاتل همان برخــوردی را دارد که با یک 
قاتــل دیگر، امــا با پدر به عنــوان قیم کودک تنها بــه نهایتا ۱۰ 
ســال زندان اکتفــا می کند. تدوین لایحه «تشــدید مجازات پدر 
در صــورت قتل فرزند» پــس از قتل رومینا دختر ۱۴ ســاله به 
دســت پدرش در سال گذشــته از ســوی معاونت امور زنان و 
خانواده رئیس جمهوری آغاز و در اردیبهشــت ۱۴۰۰ در دولت

 تصویب شد.
مطابق با این لایحه وقتی فرد با علم به عدم امکان قصاص 
مرتکب قتل شود، به حداکثر مجازات محکوم می شود؛ چراکه 
در واقع اطلاع قبلی که از عدم قصاص دارد، او را در انجام جرم 
جری تر کرده است و چنین تصور کرده که به دلیل جایگاهی که 

در خانواده – به مثابه پدر – دارد، دیگر مجازات سختی ندارد.
اما این لایحه هیچ شانسی برای رسیدن به مجلس نداشت 
و بــا پایان یافتن دوره دولت قدیمی هم عملا این طرح از حیات 

ساقط شد.
همچنین کارزار که بســتر مســتقل جمــع آوری امضاهای 
مردمی اســت، درخواســت برخورد قاطع با والدین قاتل برای 
جلوگیری از قتل دختران و زنان را به ریاست قوه قضائیه ارسال 
کرد. در متن این نامه آمده بود: متأسفانه دخترکشی و زن کشی 
در ســال های اخیر نه تنها کمتر نشــده؛ بلکه شاهد بیشتر شدن 
آن هســتیم. زنان کشور به عنوان نیمی از جمعیت این سرزمین، 
خواهــان زندگی در آرامــش و به دور از ترس قتــل با داس و 
سوزانده شــدن به دســت پدرانی اند که باید ضامن امنیت آنان 

می بودند.
از آنجایــی که تبرئه والدین قاتــل باعث افزایش قتل زنان و 
دختران در این ســرزمین شده، از شــما درخواست عدم تبرئه و 
مجازات ســنگین را برای این والدین داریم. باشد که با برخورد 
قاطع و مجازات این افراد، دیگر شــاهد چنین اقدامات هولناکی 

نباشیم و آرامش و امنیت به زنان این سرزمین بازگردد.

   جدول  ۴۱۹۲      طراح: بیژن گورانی
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وکیل پایه یک دادگستری
سید علی مجتهدزاده

۷ توصیه برای پوشش رسانه ای 
خشونت علیه زنان

بــر اســاس آخریــن آمــار ســازمان ملــل، ســالانه 
و  خانــواده  توســط  دختــر  و  زن  هــزار   ۵۰ حــدود 
شــرکای زندگی شــان بــه قتل می رســند؛ یعنــی روزی

 ۱۳۷ قتل.
رســانه ها باید چگونه خشــونت علیه زنان را پوشش 

پیش زمینه اجتماعی رویداد باید برجســته شود و ۱  دهند؟
فقط به بررســی یک مورد خاص اکتفا نشود. باید 
به ریشــه ها و علت های بزرگ تر ماجــرا در پس زمینه یک 
مســئله اجتماعی پرداخته شــود، تا تعریف یک ماجرا با 

با بازماندگان خشــونت ها باید بــا احترام رفتار ۲  مختصات خاص و فردی.
کــرد و پیــش و حین و بعــد از تهیه و انتشــار 
گزارش ها برای آنها وقت گذاشــت و خواسته هایشــان را 

تصویر ارائه شده از واقعیتی که رخ داده است، ۳  لحاظ کرد.
همه جانبه و کامل باشــد و از احساسات گرایی 

بــرای ۴  پرهیز شود. راه حل هایــی  بایــد  خبــری  پوشــش 
مشــکلاتی کــه گــزارش می کنــد، ارائــه دهد 
و فقــط بــه طــرح هیجان انگیــز ماجــرا بــا جزئیاتــی 
کنــد،  درگیــر  را  مخاطبــان  احساســی  نظــر  از  کــه 

در گرفتــن اطلاعــات درباره حادثــه، به منابع ۵  اکتفا نشود.
محدود مثل پلیس اتکا نشــود و گزارشــگران 
تلاش کنند صدای کارشناسان نیز درباره وضعیت جامعه 

در گزارش ها باید منابع و اطلاعاتی که اتفاق در ۶  و شرایط بازماندگان شنیده شود.
آن رخ داده، ارائه شــود تا اگر کسی در معرض 
خشونت بود یا تجربه مشابهی داشت، بتواند به نهادهای 

بایــد بــا حفــظ حریــم خصوصی یــا رعایت ۷  حمایت کننده مراجعه کند.
بازمانــده  کــه  ملاحظاتــی  و  حساســیت ها 
خشــونت خانگــی دارد، از اینکــه او به طــور مضاعــف 
و دوبــاره گرفتــار از ایــن خشــونت ها آســیب ببینــد، 

پرهیز کرد.


